Abdülhamid Han'ın methi ise kendi gölgesinde kalmıştır. Eseri incelemeye geçmeden önce Hayret Efendi'nin yaşadığı muhit, şahsiyeti ve eserleri üzerinde durmak konumuz açısından faydalı olacaktır.

a. Hayret Efendi'nin Hayatı ve Şahsiyeti

Adanalı Hoca Hayret Efendi olarak tanınan şairin asıl ismi Mehmed Bahâeddin Hayret'tir. 1264/1847-48'de Adana'da doğdu. Babası ziraatla uğraşan bir kimse olan Hacı Hüseyin Ağa'dır. Adana ulemasından ilim tahsil ederek icazet aldı. Daha sonra İstanbul'a gelerek Süleyman Subaşı Medresesi'ne girdi. Öğretmenlik için yapı-

** Örneğin, Nef'î Divanı'nın "sözüm" redifli ilk kasidesi 45 beyittir. Bu manzumenin 30 beyitlik nesib kısmı, Nef'î'nin kendi şiirini övdüğü bir fahriyedir. Kalan 15 beyti ise Hz. Peygamber'in övgüsüne ayrılmıştır (İpekten, 2007: 106).

lan sınavı başararak Dârümuallimîn diploması almaya hak kazandı. Tarihte Otuzbir Mart Vak'ası olarak bilinen ve 13 Nisan 1909'da vuku bulan ihtilal hareketlerini *İslâm* gazetesinde yazdığı bir makaleyle övdüğü gerekçesiyle 25 Temmuz 1909'da beş sene müddetle Rodos'a sürgün edildi. 17 Aralık 1910'da affedilerek İstanbul'a dönmesine izin verildi. 1327 Rûmî/1911'da emekliye ayrıldı. 16 Eylül 1913 gecesinde Yüksekaldırım'da Kazasker Camii civarındaki evinde vefat ederek Merkezefendi Kabristanı'nda toprağa verildi (Kütük, 2014). Hayret Efendi'nin vefat tarihi hakkında kaynaklar farklı bilgiler vermektedir. Nail Tuman, şairin vefat tarihini 14 Şevval 1314/1896 olarak kaydeder. Yine yazar, *Osmanlı Müellifleri*'nde Hayret Efendi'nin vefat tarihinin 1331/1913 olarak gösterilmesinin yanlış olduğunu ifade eder (Kurnaz-Tatçı, 2009: 106).

Devrinin birçok aydını gibi Hayret de II. Abdülhamid'e cephe alarak İttihad ve Terakki Cemiyetine girdi (Karahan, 1998: 353). Ülkeyi kötü yönettiğine inandığı II.

*** Hayret Efendi hakkında daha fazla bilgi için şu kaynaklara da müracaat edilebilir: (Gövs, 1945; Velibeyoğlu, 1975; Yetiş, 1980; Aktan, 2008).

- ❖ **Sûk-ı Ukâz:** 1304/1886-87'de Karabet ve Kasbar Matbaası'nda basılan eser, İslâm medeniyetinin edebî ve bedîî hassasiyetini uyandırmak maksadıyla bilhassa Arapçadan yapılmış tercümeleri ihtiva eden bir mecmua –Hayret'in ifadesiyle sergi- hüviyetindedir. Sohbet üslûbuyla kaleme alınan eser, Hayret'in Arapçaya olan vukûfiyetini, İslâm tarihine, bibliyografyasına ve retorikine hakimiyetini göstermesi bakımından önemlidir (Kütük, 2014).
- ❖ **Şehrâyîn ve Sihri Beyân:** İstanbul'da Matbaa-i Ebuzyyâ'da 1302/1884'te basılan 29 sayfalık kitap**** iki bölümden oluşmaktadır: Birinci bölüm olan Şehrâyîn, 84 beyitten müteşekkil bir mesnevidir. II. Abdülhamid'in tahta çıkışı (1876) münasebetiyle kaleme alınmıştır. Kitabın ikinci bölümü olan *Sihri Beyân* ise araya yerleştirilmiş iki gazel müstesna, Şehrâyîn'le aynı nazım şekli ve vezindedir.

Ayrıca Anadolu sahasında Hayret Mehmed Efendi tarafından 1819'da nazmedilen *Tuhfe-i Zibâ* veya *Tuhfe-i Hayret, Tuhfe-i Dürrî* isimleriyle de anılan manzum Arapça-Farsça-Türkçe sözlük Adanalı Hayret Efendi'nin eseri gibi düşünülmektedir. Eserin telif tarihinin 1819 olması, Adanalı Hayret Efendi'nin ise 1264/1847-48'de doğması bu ihtimali ortadan kaldırmaktadır.*****

1. Mir'âtü'l-Bedâyi 'nin Şekil Özellikleri

1.1. Eserin İsmi ve Te'lif Tarihi

Hayret Efendi'nin *Mir'ât-ı Bedâyi'* mesnevisi hem *Osmanlı Müellifleri* hem *Tuhfe-i Nâilî* hem de İbnülemin Mahmud Kemal'in, *Son Asır Türk Şairleri*'nde hiç zikr edilmez. Hayret Efendi'nin biyografisini yazan Rifat Kütük kaynak belirtmeden *Mir'âtü'l-Bedâyi'*nin 1302/1884 tarihinde yayınlanan “*Şehrâyîn* isimli eserin bazı küçük nüsha farklarıyla yeniden yayınlanmasından ibarettir” ifadelerini kullanır.

**** Adı geçen eser için bkz. <http://isamveri.org/pdf/risaleosm/R039535.pdf> [Erişim Tarihi: 18. 10. 2015]

***** Geniş bilgi için bkz. (Öz, 1999; Selçuk, 2015)

Dolayısıyla *Şehrâyîn'in* 84 beyit hâlinde tertip edilmesi bizim neşredebileceğimiz metnin beyit sayısı olan 80 beyitle aşağı yukarı aynı olması bunun yanı sıra mevzu bahis edilen her iki eserin de II. Abdülhamid'in şahsını ve saltanatını methetmeleri bu düşüncemizi doğru kılar mahiyettedir. *****

Mir'ât-ı Bedâyi' diğer adıyla *Şehrâyîn* veya *Mesnevi-i Hayret Efendi* 1313/1895-96 tarihinde İstanbul'da Kasbar Matbaası'nda basılmıştır. 14 sayfa hâlinde basılmış, toplam 80 beyitten ibarettir. Mesnevi nazım şekliyle yazılan eserde aruzun *mef'ûlü mefâ'ilün fe'ûlün* kalıbı kullanılmıştır.

1.2. Eserin Tertip ve Tasnifi

Eserde klâsik mesnevi tertip ve hususiyetlerine dikkat edilmemiştir.